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ESEMÉNYEK, BESZÁMOLÓK

Az MTA Pécsi Akadémia Bizottság Ag-
rár Szakbizottságának Erdészeti és
Vadgazdálkodási Munkabizottsága
november 18-án a Magyar Tudomány
Ünnepe rendezvénysorozat keretében
– tekintettel a pandémiahelyzet miatt
elrendelt korlátozásokra – online kon-
ferenciát rendezett A fától az erdõt,
azaz erdeink ökoszisztéma-szolgálta-
tásai címmel. 

A konferencia kiemelt célja volt, hogy
az erdei ökoszisztémák mûködését, fo-
lyamatait, értékét különbözõ szakterü-
letek mûvelõinek a szemüvegén ke-
resztül szemléltetve rávilágítson
erdeink komplexitására, a szakmai ber-
kekben megszokottól eltérõ nézõpont-
ból. Földünkön jelenleg is folyamatban
lévõ változások (klimatikus, demográ-
fiai) következtében várható, hogy a jö-
võben fokozott igény fog jelentkezni
az erdõk által nyújtott ökoszisztéma-
szolgáltatások iránt, melyek egyes te-
rületeken fõ szolgáltatási elemként je-
lenhetnek meg. 

A rendezvényt dr. Lénárd László,
az MTA Pécsi Akadémiai Bizottságá-
nak elnöke köszöntötte, majd Rip-
szám István, a Mecsekerdõ Zrt. vezér-
igazgatója, a munkabizottság elnöke
nyitotta meg. A program során hat
elõadó osztotta meg a hallgatósággal
saját tudományterületének az erdei
ökoszisztémákkal kapcsolatos ismere-
teit az erdõökológiától kezdõdõen, az
erdõvédelmen, a föld alatti gombákon
és a növényi kommunikáción keresz-
tül az ökoszisztéma-szolgáltatások ér-
tékeléséig.

Elsõ elõadóként dr. Ódor Péter, az
MTA doktora, az Ökológiai Kutatóköz-
pont Ökológiai és Botanikai Intézeté-
nek tudományos tanácsadója az erdõ-
gazdálkodás és az erdei biodiverzitás
összefüggéseibe, valamint az ökoló-
giailag fenntartható faanyagtermelés le-
hetséges irányaiba nyújtott betekintést.
Elõadásában elmondta, hogy Európa
erdeinek mindösszesen 0,7%-a tekint-

hetõ õserdõnek. Be-
mutatta, hogy az erdõ-
gazdálkodási beavatko-
zások a faállományra és a különbözõ
élõlény csoportokra gyakorolt hatásu-
kon keresztül hogyan befolyásolják a
termõhelyi tényezõket, valamint ezen
keresztül a biodiverzitást. A sokféleség
megõrzése, fejlesztése érdekében az
erdõgazdálkodás a következõ eszkö-
zökkel hatékonyan élhet: a jelenleg õs-
erdõ jelleget mutató erdõk megóvása
(megõrzés-reserve); az állományon be-
lül már meglévõ õserdõ jellegû elemek
visszahagyása (holtfa, böhöncök, od-
vas fák, mikroélõhelyek), bolygatások
után foltok érintetlenül hagyása, az
egészségügyi termelések részleges
elvégzése (visszahagyás-retain); az õs-
erdõ jellegû elemek kialakulásának
elõsegítése (kíméleti területek kijelölé-
se, leendõ habitatfák kijelölése, vágá-
sos üzemmódban hagyásfacsoportok,
termeléskor holtfa visszahagyása)
(helyreállítás-restore).

Ezt követõen dr. Csóka György,
a NAIK ERTI tudományos tanácsadója,
a jövõ erdeinek egészségére vonatko-
zóan osztott meg információkat a hall-
gatósággal, bemutatva a reaktív és a
proaktív erdõvédelem közti különbsé-
get. Elõadta, hogy egyre gyakoribbak
és súlyosabbak az abiotikus erdõká-
rok, és a biotikus kártrendek is növek-
võ tendenciát mutatnak a honos, és az
idegenhonos károsítók fellépésének
következményeként. Rámutatott, hogy
e tendencia a klímaváltozás, a globali-
záció, valamint a múlt és jelen erdõ-

gazdálkodási tevékenységének tudha-
tó be. Attól, hogy szemmel láthatóan
nem beteg az erdõ, még nem biztos,
hogy egészséges is, hiszen az egész-
ségnek elõfeltétele az immunrendszer
megfelelõ mûködése. A proaktív erdõ-
védelem éppen ennek érdekében tesz
lépéseket, hiszen az immunrendszer
megfelelõ mûködését a következõ esz-
közökön keresztül mozdítja elõ, illetve
biztosítja: az ökológiai szempontokra
súlyozott, elõrelátó termõhely-, fafajvá-
lasztás; a fajon belüli sokféleség és
a fajok közötti sokféleség növelése; a
szerkezeti változatosság fokozása; al-
ternatív erdõmûvelési/erdõfelújítási
módszerek alkalmazása; vízvisszatar-
tás, ahol lehetséges; mikroklíma-gaz-
dálkodás.

A délelõtti elõadások sorát dr. Csor-
bainé Gógán Andrea, az MKK SZIE
Növénytermesztéstudományi Intézet
tudományos munkatársa zárta a föld
alatti gombák, és erdõben betöltött
ökológiai szerepük ismertetésével. Be-
mutatta, hogy a föld alatt élõ gombafa-
jok sajátos testfelépítése hogyan ala-
kult ki az evolúció során, majd a
gomba és a növényi gyökér közti kap-
csolat (mikorrhiza) két fõ típusával is-
mertette meg a hallgatóságot (endo-,
és ektomikorrhiza). Ezt követõen rávi-
lágított, hogy a föld alatti gombák a
növények hasznos partnerei, hiszen
elõsegítik a tápanyag mobilizálását,
közremûködnek a védekezésben (kór-
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okozók, kártevõk ellen), gyorsabb al-
kalmazkodást biztosítanak a szélsõsé-
ges hatások ellen, tápanyagtranszfert
tesznek lehetõvé a növények között, a
növények számára kedvezõen változ-
tatják meg a talajszerkezetet – mikro-
aggregátumok képzése révén.

A fentieken túlmenõen a föld alatti
gombák az adott terület ökológiai álla-
potának megbízható indikátorai, az er-
dõ állatainak fontos táplálékforrást je-
lentenek, míg egyes fajaik az ember
számára jelentõs gazdasági értéket
képviselnek.

A délutáni elõadások sorát dr. Pa-
rádi István, az ELTE TTK egyetemi ad-
junktusa nyitotta meg a növényi kom-
munikáció föld alatti és feletti
módozatainak bemutatásával. Ismertet-
te a kommunikáció folyamatát, majd a
növényi kommunikáció eszköztárát (il-
ló anyagok, gyökéren keresztül továb-
bított vegyületek) többek között a be-
porzáshoz, károsítók jelenlétének
jelzéséhez kapcsolódóan. Kiemelte,
hogy a növények közti kommunikáció
gyakran nemcsak a fajtársak, hanem
különbözõ fajok között is mûködik,
annak sikerét a genetikai hasonlóság
és az életkor azonban jelentõsen befo-
lyásolja. Ezt követõen a mikorrhiza nö-
vényi kommunikációban betöltött sze-
repérõl hallhattunk. Elgondolkoztató,
hogy a gyökerek között meglévõ

wood-wide-web
hálózata a világhá-
lóhoz hasonló hír-
közlõ csatornát
biztosít a növé-
nyek számára a
talaj felszíne alatt.

Dr. Standovár
Tibor, az ELTE Nö-
vényrendszertani,
Ökológiai és El-
méleti Biológiai
Tanszék tanszék-
vezetõ egyetemi
docense a „Nem-
zeti ökoszisztéma-
szolgáltatások tér-
képezése és
értékelése projekt”
(NÖSZTÉP) ered-
ményei fényében
erdeink természe-
tességérõl beszélt.
Ismertette az erdõ-
természetesség fo-
galmát, majd a ha-
zánk területén
folytatott erdõter-
mészetességi vizs-

gálatokat. A NÖSZTÉP keretében az
Országos Erdõállomány Adattár 2016.
évi adatainak felhasználásával állítottak
elõ algoritmizált, de ökoszisztéma-típu-
sokra érzékeny értékelési módszert.
A vizsgált paraméterek eredményeire
alapozva kimutathatóvá vált erdeink
természetességi állapota. A kapott ada-
tok alkalmasak többek között az erdé-
szeti nyilvántartás Természetességi mu-
tatójának értelmezésére, az egyes
üzemmódok és az erdõállapot kapcso-
latának elemzésére, valamint az egyes
erdészeti tájrészletek adott tájban érté-
kes erdõtömbjeinek lehatárolására.

Végül dr. Schiberna Endre, a NAIK
ERTI tudományos tanácsadója erdeink
ökoszisztéma-szolgáltatásaira vonatko-
zóan osztott meg információt a hallga-
tósággal. Kitért a természeti erõforrá-
sok fenntartható hasznosításának
problémáira, az ökoszisztéma-szolgál-

tatások koncepciójának ismertetésére,
és bemutatta az e szolgáltatások pénz-
ügyi értékelésére alkalmazható mód-
szereket. Ökoszisztéma-szolgáltatásnak
tekinthetjük mindazokat a hasznokat,
amelyek a természeti rendszerekbõl
származnak és közvetve, vagy közvet-
lenül hozzájárulnak a társadalom jóllé-
téhez. Ezen szolgáltatások köre szinte
végtelen, és jellemzõen csak akkor tu-
datosul a létezésük, amikor valamiért
szûkössé válnak. 

Ha az ökoszisztéma-szolgáltatások
pénzügyi értékét ki tudjuk fejezni, ak-
kor bárki számára könnyen érthetõvé
válik azok jelentõsége, megóvásuk ér-
téke, és figyelembe vehetõk a döntés-
hozatalok során. Ezek az ismeretek se-
gíthetnek abban, hogy a különbözõ
fejlesztési tervek, támogatási rendsze-
rek és jogi szabályozások jobban szol-
gálják a társadalom érdekeit, mintha
csak a pénzen megvásárolható dolgo-
kat tekintenénk értéknek.

Sajnos azonban nincs olyan mód-
szer, amellyel minden ökoszisztéma-
szolgáltatást egyszerre, bármely földraj-
zi léptékben és bármilyen célra
felhasználható módon értékelni tud-
nánk. Bizonyos esetek – ahol egy-egy
szolgáltatás költséget vagy beruházást
vált ki – jól kezelhetõk, ám minél
elvontabb az értékelendõ szolgáltatás
haszna – legyen az egy látkép, vagy
hagyományokhoz kötõdõ természeti
helyszín – annál nehezebb a megfele-
lõ módszer megtalálása. Az eltérõ
módszerekkel megállapított értékek
összevetése és az eredmények felhasz-
nálása a módszertan ismerete nélkül
félrevezetõ, akár kifejezetten káros
döntésekhez is vezethet.

A konferenciát a Nemzeti Földügyi
Központ VKK-2020-007 azonosító
számmal akkreditálta, így az a rendez-
vényen részt vevõ több mint 130 fõ jo-
gosult erdészeti szakszemélyzet számá-
ra 10 kreditpontot érõ választható
kiegészítõ képzésnek minõsült.

Forrás: Mecsekerdõ Zrt.
Fotó: ng.24.hu
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A magyar tudomány eredményeinek hazai bemutatásában kitüntetett
esemény a Magyar Tudomány Ünnepe, a Magyar Tudományos Akadé-
mia által 17 éve minden év novemberében megrendezett országos prog-
ramsorozat. Az eseményfolyam hagyományosan egy központi gondo-
lat köré szervezõdik. A 2020. évi Magyar Tudomány Ünnepének
mottója „Jövõformáló tudomány” volt.

A tavalyi rendezvénysorozat kiemelt értékként hirdette a tudomány rend-
szerközpontú szemléletét. Ez a rendszerközpontú szemlélet jelenti többek
között a tudomány stabilitását a társadalom számára, és ezáltal teremt idõtál-
ló értéket a tudományos eredményeket felhasználók számára.


